
N.o 16 — 23 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1085

do Porto, e que se encontra afixada no placard do átrio da Faculdade
de Farmácia da Universidade do Porto, na Rua de Aníbal Cunha, 164,
4050-047 Porto.

2 — Em conformidade com a orientação do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior, informam-se os interessados que da
homologação da lista de classificação final cabe recurso contencioso
nos termos legais.

9 de Janeiro de 2006. — A Presidente do Júri, Maria Beatriz Prior
Pinto Oliveira.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 1793/2006 (2.a série). — Designo, ao abrigo das
competências em mim delegadas pelo reitor, os seguintes professores
para fazerem parte do júri das provas de agregação na área científica
de Projecto no Grupo de Disciplinas de Arquitectura pela Univer-
sidade Técnica de Lisboa através da Faculdade de Arquitectura, reque-
ridas pelo Doutor Jorge Filipe Ganhão da Cruz Pinto:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor António Miranda Regojo, professor catedrático do
Departamento de Projectos da Escola Técnica Superior
de Arquitectura de Madrid, Universidade Politécnica de
Madrid.

Doutor Hélio Pinon Pallarès, professor catedrático do
Departamento de Projectes Arquitectónics da Escola Téc-
nica Superior de Arquitectura de Barcelona, Universidade
Politécnica da Catalunha.

Doutor Carlo Olmo, professor ordinario di Dipartimento
di Progettazione Architettonica e di Disegno Industriale,
Prima Facoltá di Architettura di Torino, Itália.

Doutor Daniel Vitale, professor ordinario di Dipartimento
di Progettazione di Architettura, Facoltá di Architettura
Civile di Politecnico de Milano, Itália, Campus Bovisa.

Arquitecto Alexandre Vieira Pinto Alves Costa, professor
catedrático da Faculdade de Arquitectura da Universi-
dade do Porto.

Arquitecto Domingos Manuel Campelo Tavares, professor
catedrático da Faculdade de Arquitectura da Universi-
dade do Porto.

Doutor Manuel Correia Fernandes, professor catedrático
da Faculdade de Arquitectura da Universidade do Porto.

Doutor Mário Júlio Teixeira Kruger, professor catedrático
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade
de Coimbra.

Doutora Maria Clara Teles Mendes, professora catedrática
da Faculdade de Arquitectura da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Jorge Novais Telles Faria Corrêa Bastos, professor
catedrático da Faculdade de Arquitectura da Universi-
dade Técnica de Lisboa.

15 de Dezembro de 2005. — O Vice-Reitor, R. Bruno de Sousa.

Despacho n.o 1794/2006 (2.a série). — Designo, ao abrigo das
competências em mim delegadas pelo reitor, os seguintes professores
para fazerem parte do júri das provas de agregação no domínio de
Matemática pela Universidade Técnica de Lisboa, através do Instituto
Superior Técnico, requeridas pelo Doutor Pedro Miguel Rita da Trin-
dade e Lima:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor Neville Ford, professor catedrático da Universidade
de Chester, Reino Unido.

Doutor Mário Sequeira Rodrigues Figueira, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa.

Doutor Luís Manuel Trabucho de Campos, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa.

Doutora Maria Filomena Guimarães Dias d’Almeida, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Engenharia da Uni-
versidade do Porto.

Doutor António Francisco Ferreira dos Santos, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutora Maria Cristina Sales Viana Serôdio Sernadas, pro-
fessora catedrática do Instituto Superior Técnico da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

Doutor Carlos Alberto Varelas da Rocha, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutora Ana Bela Ferreira Cruzeiro Zambrini, professora
catedrática do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor João Arménio Correia Martins, professor catedrá-
tico do Instituto Superior Técnico da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

2 de Janeiro de 2006. — O Vice-Reitor, R. Bruno de Sousa.

Despacho n.o 1795/2006 (2.a série). — Designo, ao abrigo das
competências em mim delegadas pelo reitor, os seguintes professores
para fazerem parte do júri das provas de agregação no 1.o grupo
de disciplinas — Ciências Jurídicas e Políticas pela Universidade Téc-
nica de Lisboa, através do Instituto Superior de Ciências Sociais e
Políticas, requeridas pelo licenciado Fernando dos Reis Condesso:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor Julian Mora Aliseda, professor titular da Faculdade
de Filosofia e Letras da Universidade da Extremadura,
Espanha.

Doutor Castro Dias Barrado, professor catedrático da Facul-
dade de Direito da Universidade Rei João Carlos de
Madrid, Espanha.

Doutor Paulo Manuel Cunha Costa Otero, professor cate-
drático da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa.

Doutor José António Oliveira Rocha, professor catedrático
da Escola de Economia e Gestão da Universidade do
Minho.

Doutor Carlos Diogo Pereira Moreira, professor catedrático
do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da
Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor José Adelino Eufrásio de Campos Maltez, professor
catedrático do Instituto Superior de Ciências Sociais e
Políticas da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Costa de Albuquerque de Sousa Lara, pro-
fessor catedrático do Instituto Superior de Ciências
Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor João Abreu de Faria Bilhim, professor catedrático
do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da
Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Marques Bessa, professor catedrático do
Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

3 de Janeiro de 2006. — O Vice-Reitor, Raul Filipe Xisto Bruno
de Sousa.

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso n.o 718/2006 (2.a série). — Por despacho de 31 de Dezem-
bro de 2005 do presidente do conselho directivo deste Instituto, por
delegação de competências:

Licenciada Mónica Maria de Lima Alves Moreira de Albuquerque
d’Orey — autorizada, a seu pedido, a rescisão do contrato admi-
nistrativo de provimento como assistente convidada, nos termos
do n.o 1 do artigo 36.o do ECDU, com efeitos à data do despacho
autorizador. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Janeiro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, João
Abreu de Faria Bilhim.

Aviso n.o 719/2006 (2.a série). — Por despacho de 14 de Dezem-
bro de 2005 do presidente do conselho directivo, por delegação de
competências:

Mestre Cláudia Sofia Santiago Ribeiro Vaz Jorge, assistente do Ins-
tituto Superior de Ciências Sociais e Políticas — concedida, nos
termos do n.o 1 do artigo 27.o do ECDU, dispensa total do serviço
docente para o ano lectivo de 2005-2006.

3 de Janeiro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, João
Abreu de Faria Bilhim.




